
 

 

D.D.G n° 544/A 4   - DRP                                          del 14 OTT 2019 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
AREA 4 -  Assistenza tecnica 

   
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs n.165, art. 7, co°6 quater; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale del 22 febbraio 2019, n. 1, “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2019 Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2019, che approva il Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n° 75 del 26 febbraio 2019, che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti -organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 208 del 23 maggio 2018 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione 

della Presidenza della Regione Siciliana all’Arch. Dario Tornabene; 



2 

VISTO il D.P.Reg. n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 

Tornabene, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione, per la durata di anni due; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31 luglio 2019 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Antonella 

Vallone l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 4 – Assistenza Tecnica; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015 “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione 

definitiva” con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 

2014/2020; 

VISTO la Decisione C (2018) 8989 del 18/12/2018 con la quale la Commissione ha preso atto 

delle modifiche del Programma; 

VISTO il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11, “Assistenza Tecnica al PO FESR 

Sicilia 2014/2020”, Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la 

gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma”; 

VISTO il DDG. n. 174 del 22 maggio 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 08/06/2017 Rg. 

1 Fg. 82 con il quale sono state approvate le piste di controllo del Dipartimento della 

Programmazione per il PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la L.n. 94 del 06 luglio 2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica” che introduce l’obbligo per le amministrazioni Pubbliche, di cui all’ art. 1 del 

D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario; 

VISTE la L. n. 135 del 07 agosto 2012 e la L. n. 89 del 23 giugno 2014, che hanno introdotto a 

carico delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di 

approvvigionamento di beni/servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla CONSIP;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014 /24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 36 c.6 e 

ss.mm. e ii;  

VISTO il DDG. n. 265 del 01 giugno 2018, registrato dalla Corti dei conti in data 19 luglio 2018 

Rg. n.1 Fg. n. 67, con il quale è stato approvato il Progetto Easy Go -  Rafforzamento 

delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e 

chiusura del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – per un costo massimo di € 

2.612.694,30 (euro duemilioniseicentododicimilaseicentonovantaquattro/30) – a valere 

sull’Asse Prioritario 11 -  Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la 

gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma”; 

VISTE  le note prot 18888 del 26 novembre 2018, prot. n. 4099 del 21 marzo 2019 e prot. n. 8593 

del 25 giugno 2019 con le quali l’Area 2 ha richiesto l’acquisto di apparecchiature 

hardware per il Dipartimento della Programmazione nell’ambito del progetto “EASY 

GO” indicando, con le medesime note, le caratteristiche minime della fornitura (All.1 a 



3 

nota n. 18888 del 26.11.2018) nonché la stima dei relativi costi (All. 1 a nota n. 8593 del 

25.06.2019) che costituiscono parte integrante della presente determina; 

CONSIDERATO che, per accedere al mercato elettronico, i fornitori devono partecipare ad un 

bando e superare una procedura selettiva che li abilita alla presentazione di cataloghi e 

listini, sulla base di valutazioni che riguardano il possesso di requisiti di moralità, di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, nel rispetto della normativa 

vigente; 

CONSIDERATO che da ricerche effettuate sul sito www.acquistinrete.it di CONSIP in data 

08.10.2019 si debba ricorrere allo strumento del Me.PA. per l’acquisto dell’intera 

fornitura in quanto l’unica Convenzione attiva (già prorogata) che consente di acquistare 

parte della fornitura (n. 3 Tablet 10 pollici) andrà a scadere in data 12 c.m;    

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 499, della L. n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 7, 

comma 2, della L. n. 94/2012 risulta possibile attivare apposita procedura mediante RdO 

sul MEPA della CONSIP stessa, per l’acquisizione dell’intera fornitura; 

CONSIDERATO di dover procedere all’affidamento della fornitura di “Attrezzature tecnologiche 

per il Dipartimento regionale del Dipartimento della Programmazione – Presidenza 

della Regione Siciliana”; 

RITENUTO che ricorrono i presupposti per effettuare l’acquisto in argomento applicando il 

criterio del minor prezzo di cui all’ art. 95 comma 4 punto c) del D.Lgs. 50/2016, 

attraverso il ricorso alla piattaforma ME.PA ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 

convertito con legge 6 luglio 2012 n. 94; 

CONSIDERATO che l’intervento risulta compatibile con l’OT 11 del PO FESR 2014/2020 e che 

la relativa spesa graverà sulla quota economica prevista nel Progetto Easy Go – settore di 

intervento C -  come attestato con nota prot. 8298 del 15 giugno 2019; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’acquisizione della fornitura sopracitata è pari a € 

13.995,00 (euro tredicimilanovecentonovantacinque/00) oltre IVA; 

VISTA la nota prot. 6968 del 24 maggio 2019 con la quale è stata richiesta al Dipartimento 

regionale Bilancio l’iscrizione sul capitolo 512037 – spese per acquisto di hardware 

nell’ambito dell’OT 11 del PO FESR 2014/20 - della somma complessiva di € 17.080,00 

per l’esercizio finanziario 2019 necessarie per il pagamento relativo all’acquisto delle 

attrezzature summenzionate; 

VISTO il DD 1229 del 5 giugno 2019 del Dipartimento Bilancio di iscrizione della complessiva 

somma di € 17.080,00 per l’esercizio finanziario 2019 sul capitolo 512037 titolato “spese 

per l’acquisto hardware nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR Sicilia 2014-2020” del 

Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 250/AIV dell’11 giugno 2019 con cui l’Ing. Antonio Costantino viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisizione di attrezzature 

tecnologiche per il DPR nell’ambito del progetto “EASY GO”; 

CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre, ai sensi del predetto comma 2 dell’art. 

32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RITENUTO di dover procedere ad una prenotazione di impegno, ai sensi dell’art. 56, comma 4 

del D.Lgs. n. 118/2011, dell’All. 4/2 al predetto Decreto ai sensi della Circolare n. 2 del 

21.01.2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, rinviando al successivo 

provvedimento di approvazione del Contratto, la quantificazione definitiva dell’impegno 

sul capitolo 512037 del Bilancio della Regione Siciliana per l’importo presunto di € 

17.080,00 (IVA inclusa) per l’anno 2019 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Di procedere, per i motivi in premessa indicati, all’indizione della gara per la fornitura di 

“Attrezzature tecnologiche per il Dipartimento regionale della Programmazione – 

Presidenza della Regione Siciliana” secondo le caratteristiche e quantità indicate nelle 

http://www.acquistinrete.it/


4 

note dell’Area 2 prot.  nn. 18888 del 26.11.2018 (All. 1 dettaglio tecnico) e 8593 del 

25.6.2019 (All.1 dettaglio economico) che costituiscono parte integrante della presente 

determina, tramite il Mercato elettronico per gli acquisti in rete, essendo l’unica 

Convenziona attiva che consentirebbe di acquisire parte delle attrezzature (n. 3 Tablet 10 

pollici) di imminente scadenza; la scelta del contraente verrà effettuata mediante 

procedura diretta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 

ii secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo per l’importo stimato di  € 

13.995,00 (euro tredicimilanovecentonovantacinque /00) oltre IVA.  

ART 2 Le risorse necessarie al pagamento della fornitura graveranno sull’Asse prioritario 11, 

“Assistenza tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio 

e il controllo del Programma” sul capitolo 512037 del Bilancio della Regione Siciliana. 

L’operazione è individuata dai seguenti codici: C.U.P.: G79C18000020009; CIG: 

ZF628F9C46 C.I.O: SI_1_18342 Codice piano dei conti finanziario di all’Allegato 6/1 

del D. Lgs. n. 118/2011 -  U.2.02.01.07.999.  

ART. 3 E’ prenotata ai sensi dell’art 56 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, dell’allegato 4/2 al 

predetto D.Lgs 118/2011 punto 5.1 e, infine, ai sensi della circolare n.2 del 21 maggio 

2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana la somma di € 17.080,00 (IVA 

inclusa) a valere sul capitolo 512037 titolato “spese per l’acquisto hardware nell’ambito 

dell’O.T. 11 del PO FESR Sicilia 2014-2020” per l’esercizio finanziario 2019. 

ART. 4 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica per il prescritto visto. 

ART. 5 Lo stesso sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it nonchè sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale 

della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 

98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

 

Palermo, 14 OTT 2019 

 

   

Il Dirigente dell’Area 

     Antonella Vallone 
            FIRMATO 

 

 

 

 Il Dirigente Generale 

                       Dario Tornabene 

            FIRMATO  

http://www.euroinfosicilia.it/

